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Povećan je obim ponude pojedinih 
kategorija domaćih životinja na stočnoj pi-
jaci u Obrenovcu zbog predstojećih 
praznika. Medjutim, besparica i oslabljen 
kućni budžet potencijalnih kupaca glavni je 
razlog veoma slabe prodaje pa su odga-
jivači i trgovci jako nezadovoljni zbog toga. 
Na tržištu goveda je u odnosu na prethodnu 
sedmicu skočila dominantna cena teladi pa 
su se  grla SM rase prodavala po ceni od 
340, a grla HF rase po 290 din/kg . Što se 
tovne junadi i bikova tiče nije bilo promena 
kako u ponudi tako i u obimu prometa i  
prodajnih cena. Izostala je prodaja priplod-
nih grla i krava za klanje. Obim otkupa žive 
stoke u klanicama na području Beograda 
bio je na nivou prošlonedeljnog, a i otkupne 
cene su uglavnom bile nepromenjene. 

Zbog  verskih i državnih praznika 
koji nas očekuju u narednom periodu re-
porter STIPS-a iz Vranja beleži porast pro-
dajnih cena žive stoke na stočnoj pijaci, 

tako i otkupnih cena od strane klaničara 
na području pčinjskog regiona.   

U toku 15. nedelje je zbog predsto-
jećih praznika povećan obim ponude svih 
kategorija goveda ali je  potražnja i dalje 
slaba. Cene su zadržale prošlonedeljni 
nivo. 

Na stočnoj  pijaci u Zrenjaninu su 
se protekle sedmice najčešće prodavale 
mlađe kategorije goveda, a ponuda je bila 
jako slaba. Slična je situacija i u klani-
cama srednje-banatskog regiona u po-
gledu ponude i tražnje, a otkupne cene su 
takođe bile nepromenjene u poređenju sa 
prethodnim periodom. 

Na ostalim pijacama žive stoke u 
Srbiji, uključenih u projekat STIPS-a, nije 
zabeležena promena u obimu ponude i 
tražnje goveda, a i cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. 
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Porast dominantne cene prasadi i jagnjadi  
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Zabeležen je blagi rast prodajne cene lakše prasadi  
zbog predstojećih praznika  

Dobra ponuda žive stoke na pijaci u 
Loznici u nedelji za nama. Za prodaju je 
bio dovezen znatan broj grla  jagnjadi do-
brog kvaliteta. Cene po kojima su se mogla 
pazariti jagnjad bile su malo više nego pre-
thodne sedmice,  a uprkos tome je obim  
potražnje bio veći. U klanicama mačvansko
-kolubarskog regiona obim ponude i otkupa 
jagnjadi i ostalih kategorija ovaca bio je 
uobičajen za ovaj period godine, a kvalitet 
otkupljenih grla na zavidnom nivou. 

Predstojeći praznici uticali su da domi-
nantna cena jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu  skoči u proseku za 10 din/kg. 
Prodaja se najčešće obavljala po ceni od 
240 din/kg. Kod ostalih kategorija ovaca 
reporter STIPS-a iz Beograda nije zabeležio 
značajnije promene kako u pogledu cena 

tako i količine ponuđenih i prodatih grla. I 
protekle je sedmice kao i prethodne izos-
tala prodaja jaradi i koza. 

Povećana ponuda jagnjadi na stočnoj 
pijaci u Pirotu i klanicama ovog grada i os-
talih mesta pirotskog regiona, sa blagim 
porastom dominantne cene zbog predsto-
jećih uskršnjih i ostalih praznika. 

U toku 15. nedelje je u Požarevcu na  
pijaci žive stoke došlo do povećanja domi-
nantne  cene jagnjadi sa 210 na 220 din/
kg zbog predstojećih verskih i državnog 
praznika. U narednom se periodu očekuje  
povećan obim  ponude  i potražnje kako 
jagnjadi tako i jaradi zbog tradicionalne 
porodične trpeze u toku ovih praznika.  

Porast dominantih cena jagnjadi 
na pojedinim  pijacama žive stoke 

U toku 15. nedelje je na pijaci žive 
stoke u Požrevcu došlo do povećanja domi-
nantne  cene prasadi do 25 kilograma zbog 
blizine Uskršnjeg praznika. Po račima re-
portera STIPS-a iz ovog grada u narednih 
nekoliko dana se očekuje  povećana 
ponuda i potražnja ove kategorije svinja. 

Iako je ponuda prasadi obe kategorije 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu  bila 
obimnija u odnosu na proteklu nedelju 
predstojeći Uskrs, prvomajski praznici i 
Đurđevdan je razlog porasta cena u kate-
goriji grla do 15 kilograma telesne mase u 
proseku za 10 do 20 din/kg. Prodajna cena 
prasadi do 25 kilogama varirala je u 
rasponu od 170 do 180 din/kg u zavisnosti 
od kvaliteta i porekla, ali je dominirao 
iznos od 170 din/kg. Prodaja polako uzima 
zalet jer se po tradiciji za predstojeće 
praznike na trpezi obavezno nađe i pečena 
prasetina. Obim ponude, tražnje i domi-
nantne cene tovnih svinja obe kategorije 
zadržao se na prolonedeljnom nivou, a 
slična je situacija zabeležena i što se tiče 
krmača za klanje. 

Ponuda svinja po kategorijama je pro-
tekle sedmice na stočnoj pijaci u Pančevu 
bila raznovrsna ali u suštini slaba. Po broju 

ponuđenih grla za prodaju izdvajala se jed-
ino kategorija prasadi do 25 kilograma 
telesne mase. Prodajne cene uglavnom su 
ostale nepromenjene. U klanicama južno-
banatskog regiona na liniji klanja je situa-
cija bila ista kao i prethodne nedelje. Na-
čelno slaba ponuda jedino je malo bolja 
ponuda i otkup zabeležen kod tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma težine koje 
potiču sa velikih farmi. Otkupne cene su 
nepromenjene.  

Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu su 
se mogle pazariti  mladje kategorije svinja  
a ponuda je bila slaba kao i potražnja. Pro-
davala su se  tek zalučena prasad u paru 
koja su ispod 10 kilograma težine  U klani-
cama srednje-banatskog regiona se i pro-
tekle nedelje  osećao blagi pad cene 
posebno tovljenika i krmača za klanje. 
Obim ponude i otkupa na prošlonedeljnom 
nivou. 

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u 
Zaječaru bila je na prosečnom nivou, a 
cene su nepromenjene u odnosu na pred-
hodnu sedmicu.Pijačna ponuda u Kikindi je 
protekle sedmice bila slaba, a prodajne 
cene prasadi, tovnih svinja i krmača za 
klanje su uglavnom   mirovale.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 7.-13.4.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =101,09 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.8 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.8 2.6 3 2.8 2.8 2.8

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.1 2.05

Junad do 300 kg ostala kg. 1.8 1.8 1.6 1.6 1.6 ~ 1.68

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje sve rase kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3.1 3 3 2.7 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.5 2.85 2.5 2.6 2.7

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.7 2.7

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 170 120 150 ~ 100 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 70 130 ~ 90 105.0

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo 1100 ~ ~ 1300 ~ 1000 1133.3

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 800 1000

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 650 800 850 950 810

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

 Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Zrenjanina protekle sedmice ponuda 
pšenice i stočnog ječm je bila dosta loša, 
dok je obim ponude i prodaje  kukuruza 
bio uobičajeno dobar. 

U Vranju je na pijaci  prodajna cena 
žita uglavnom na nivo od prethodne 
nedelje, dok je dominantna cena kuku-
ruza bila nešto niža u odnosu na protekli 
period, zbog boljeg priliva ovog značajnog 
stočnog hraniva iz drrugih regiona Srbije. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice  
prodajna cena kukuruza stagnirala je i  
ima ga dosta u ponudi, a odličnog je kav-
liteta. Na veliko se može nabaviti i ispood 
20 din/kg. Najčešća cena lomljenog zrna 
soje bila je 30-35 din/kg. Na lozničkoj  
pijaci su u ponudi bile dovoljne količine 
veoma kvalitetnog kuzkuruza, što znači 
da su proizvođači, dosta pažnje posvetili 
njegovom čuvanju preko zime. 

Ponuda žitarica na pijaci u Zaječaru 
u toku 15. sedmice bila je jako slaba, a 
prodajne cene su manje više slične ce-
nama od prethodne sedmice. 

Nepromenjena cena, ali je i pove-
ćana potražnja žitarica na gazdinstvima u 
okolini Pirota. Maloprodajne cene su sta-
bilne sa dobrom ponudom. Na pijaci do-
bra ponuda žitarica i ostalih stočnih hra-
nia sa nepromenjenom cenom u odnosu 
na prošlu nedelju. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
promet pšenice i stočnog ječma na pijaci 
u Obrenovcu,  dok je obim ponude i 
tražnje kukuruza bio uobičajen. U odnosu 
na prethodnu sedmicu došlo je do rasta 
cene stočnog ječma i pada cene kukuruza 
za 2 din/kg. U silosima na poručju Beo-
grada je evidentiran pad cene pšenice u 
rinfuzu u odnosu na prethodnu sedmicu, a 
obim ponude i tražnje je nepromenjen. 

 Ministarstvo poljoprivrede je za podršku razvoju organske proizvodnje u 2009. 
izdvojilo pet miliona dinara, od kojih je isplaćeno 4,5 miliona dinara. Za 2010. izdvojeno 
je 20 miliona dinara, a utrošeno je 13 miliona dinara. Za ovu godinu za organsku 
proizvodnju predviđeno je 20 miliona dinara. Jelena Milić, savetnik za unapređenje 
sistema organske proizvodnje u resornom ministarstvu, kaže da sredstva koja su bila 
namenjena za ovu proizvodnju tokom 2007. i 2008. nisu bila u većoj meri potrošena zato 
što organski proizvođači nisu bili dovoljno informisani o ovim uredbama. Dodatno, samo 
manji broj proizvođača je mogao da ostvari pravo na podsticaje s obzirom na to da su 
sredstva mogla da dobiju samo fizička lica čija je proizvodnja u periodu konverzije. Od 
2010. pravo na podsticaje imaju i fizička i pravna lica kao i proizvođači čija je 
proizvodnja u periodu konverzije, ali i proizvođači koji već imaju sertifikovane organske 
proizvode. Prema podacima Ministarstva u 2010., oko 120 proizvođača ima sklopljene 
ugovore sa kontrolnim organizacijama za organsku proizvodnju. Ukoliko se uzmu u obzir 
i proizvođači kooperanti, smatra se da se oko 500 proizvođača time bavi. – Primenom 
novog pravilnika uspostaviće se novi način vođenja evidencije koji će omogućiti 
sagledavanje pravog stanja u organskoj proizvodnji. Naime, kontrolne organizacije po 
starom zakonu nisu bile u obavezi da Ministarstvu prosleđuju podatke o površinama koje 
su sertifikovale u skladu sa regulativama EU za organsku proizvodnju. Iz tog razloga 
Ministarstvo nije imalo podatke o proizvodnji koja je namenjena izvozu, a koja čini dve 
trećine od ukupne organske proizvodnje u Srbiji – kaže JelenaMilić . (Politika) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  11. do 15. aprila 2011. godine 

  
 Količinski obim prometa na „Produktnoj berzi“ tokom protekle nedelje iznosio je 1.798 tona, što je za 29,35 
% više nego prethodne nedelje. Osnovni razlog pomenutog porasta je podatak o  ovonedeljnom berzanskom poslu 
kupoprodaje 500 tona pšenice „na zeleno“. Upravo ta količina uslovila je podatak o porastu obima prometa. Kukuruz 
je zadržao svoje pozicije realizacijom količinskog prometa od 1.100 tona, dok je svoje mesto u strukturi ukupnog 
prometa sojina sačma ustupila pšenici prošlogodišnjeg roda. Učešće pšenice (prošlogodišnje i ovogodišnje) u 
strukturi ovonedeljnog prometa, umesto relativno skuplje sojine sačme iz prethodne nedelje, uzrok je što je 
vrednosni obim prometa od 39.690.880,00 dinara, samo za 14,36% viši nego prethodne nedelje. 
 Cena kukuruza je u porastu sa jasno izraženim uzlaznim trendom tokom čitave nedelje. Na tržištu veštački 
sušenog kukuruza ostvarena je ponderisana nedeljna cena od 22,86 din/kg (21,16 din/kg, bez PDV-a), što je za 
2,47% više nego prethodne nedelje. Što se prirodno sušenog kukuruza tiče, još uvek mu (bar što se ponude na 
Berzi tiče) vlaga nije svedena u JUS. Tako se tokom protekle nedelje trgovalo kukuruzom vlage od 17-19%. 
Podatak o tome da je početkom nedelje trgovano kukuruzom vlage do 17%,po ceni od 19,50 din/kg, bez PDV-a, a 
krajem nedelje kukuruzom vlage do 18%, po ceni od 20,50 din/kg, bez PDV-a. 
Kako je već pomenuto ovu nedelju je pored cenovnog skoka kukuruza obeležila i trgovina novom pšenicom (rod 
2011.), u količini od 500 tona. Registrovana cena iznosila je 16,00 din/kg, bez PDV-a i u odnosu na cenovni podatak 
od pre mesec dana kada je poslednji put trgovano „na zeleno“, viša je za 0,50 din/kg. Prošlogodišnja pšenica i 
pored solidne ponude, zapostavljena je u odnosu na tržište kukuruza. Prodavci i pored svojih kotacija od 29,00 din/
kg, bez PDV-a, nisu ostvarili traženu cenu. Registrovan je jedan jedini posao kupoprodaje u količini od 100 tona, po 
identičnoj ceni iz prethodne nedelje od 28,00 din/kg, bez PDV-a. U ovom periodu trgovano je i jednim vozilom 
pšenice, nešto lošije hektolitarske mase (73-75), po ceni od 27,45 din/kg, frankirano kupcu. 
 Od ostalih artikala trgovano je još samo sojom u količini od 25 tona po ceni od 34,00 din/kg, bez PDV-a, 
čime je u odnosu na cenu sa kraja marta ovaj proizvod jevtiniji za 0,70 din/kg i mineralnim đubrivom NPK 
formulacije 15:15:15, u količini od 48 tona, po ceni od 35,80 din/kg, bez PDV-a, što je za 11,88% više nego pre dve 
nedelje  

www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 1.196 22,68-23,76 646 22,68-23,00 

Kukuruz, vlaga do 17%, 
rod 2010. 200 21,06 200 21,06 

Kukuruz, vlaga do 18%, 
rod 2010. 280 21,06-22,36 230 21,06-22,36 

Kukuruz, vlaga do 19%, 
rod 2010. 24 21,6 24 21,60 

Pšenica rod 2010., JUS kvalitet 1.650 30,24-31,32 100 30,24 

Pšenica rod 2010., fco kupac, 
HL 73-75 25 29,65 25 29,65 

Pšenica rod 2011., JUS kvalitet, 
isporuka jul 2011. 500 17,28 500 17,28 

Soja, zrno, rod 2010. 25 36,72 25 36,72 
NPK 15:15:15 398 37,21-38,66 48 38,66 

Sojina sačma, min. 44% 
proteina 50 41,30 - - 

Pšenica, rod 2009., 
JUS kvalitet 200 31,32 - - 

Mineralno đubrivo, 
SAN 

(stabilizovan amonium-nitrat) 
100 26,46 - - 

Suncokretova sačma, 
min. 33 % proteina 100 25,96 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 293.00 $/t 290.29 $/t 279.04 $/t 276.54 $/t 272.06 $/t 

Kukuruz 302.35 $/t 305.50 $/t 296.21 $/t 297.39 $/t 297.00 $/t 
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Uporedno kretanje cena majskog fjučersa na kukuruz i pšenicu na 

CME, u periodu 15.03.-14.04.2011.

kukuruz pšenica

 U odnosu na prošli petak robno-berzansko terminsko tržište u Čikagu registruje blagi pad cene fjučersa 
na kukuruz (- 1,01 %) uz znatno izraženiji cenovni pad na terminskom tržištu pšenice (- 4,24 %). 
 Tokom marta meseca terminske cene pomenutih tržišnih materijala su bile veoma blizu jedna drugoj, uz 
činjenicu da su se međusobno preplitale nekoliko puta. Od aprila, cena kukuruza ima izražen uzlazni trend i iz 
nedelje u nedelju se udaljava od cene pšenice. Danas je cena fjučersa na kukuruz za preko 9% „jača“ u odnosu 
na cenu fjučersa na meku pšenicu. Napominjemo meka pšenica, jer je na SPOT tržištu u Mineapolisu, danas 
zabeležen presedan, a to je da je prvi put u poslednjih nekoliko godina cena tvrde pšenice, koja je po pravilu 
uglavnom skuplja od meke, pala ispod cene kukuruza.     

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 11 511.09 $/t 502.35 $/t 488.11 $/t 489.50 $/t 488.62 $/t 
Sojina sačma maj. 11 357.20 $/t 349.70 $/t 342.40 $/t 342.20 $/t 342.50 $/t 

 Cene na terminskom tržištu soje i sojine sačme, u Čikagu, takođe su u padu u odnosu na prošli petak. 
Cena soje je pala za 2,38 %, koliko iznosi i procentualni pad cene sojine sačme.  

 Za razliku od pada cena poljoprivrednih proizvoda na severno-američkom kontinentu, evropsko robno-
berzansko tržište je veoma stabilno. U Budimpešti su cene identične onima od prošlog petka, dok berza u 
Parizu, na današnji dan, cenovno odstupa samo na tržištu pšenice, činjenicom da je ista danas jevtinija u 
odnosu na prošli petak za 4,80 %.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 259.33 EUR/t (futures maj 11) 217.30 EUR/t (futures maj 11) 

EURONEXT PARIZ 237.75  EUR/t (futures maj 11) 236.75 EUR/t (futures jun 11) 


